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Kl. 19:12 
(Ordfører) 
Anita Knakkergaard (DF): 
Beslutningsforslaget er en genfremsættelse -  tid- 
ligere hed det B 148, også fremsat af Socialdemo- 
kratiet -  om at give kommunerne mulighed for 
at gennemføre en aktiv boligpolitik, der kan sik- 
re boliger til grupper med lav- og mellemind- 
komster. 

Socialdemokratiet vil med forslaget give 
kommunerne ret til at sælge kommunale grunde 
til under markedsprisen til opførelse af almene 
boliger. Problemet er ifølge Socialdemokraterne 
bl.a., at kommunernes støtte til den almene bo- 
ligforsyning ifølge lovgivningen skal ydes inden 
for boligstøttelovgivningen og dermed almen- 
boliglovgivningens rammer. 

Dansk Folkeparti mener, at der allerede i dag 
er mulighed for, at kommunerne kan føre en ak- 
tiv boligpolitik, hvis kommunerne selv er inte- 
resserede i det. Og mange kommuner har også i 
samarbejde med boligselskaberne løbende ud- 
bygget med almene familieboliger, ældreboliger 
og ungdomsboliger, og det samme gælder for 
private boliger, bl.a. ved at sørge for et tilstræk- 
keligt udbud af byggegrunde. 

Jeg vil dog medgive Socialdemokraterne, at 
det er svært omkring de store byer, især i hoved- 
stadsområdet og Århus, at opføre nye almene 
boliger inden for statens maksimumsbeløb. Bo- 
ligsituationen i dag i modsætning til for et år si- 
den har dog gjort det lettere at få håndværkere 
og byggematerialer m.v., hvilket selvfølgelig på 
sigt vil få indflydelse på byggepriserne, der for- 
håbentlig vil falde. At hæve maksimumsbeløbet 
på byggeriet vil blot fordyre huslejen. 

Endvidere mener forslagsstillerne, at mange 
kommuner som en konsekvens af boligpriserne 
ikke kan tiltrække og fastholde familier i mel- 
lemindkomstgruppen og derfor har svært ved at 
optetholde velfærden i byen, f.eks. for ansatte 
på sygehusene og i politiet. Det fremgår af det, 
Socialdemokraterne har skrevet i beslutnings- 
forslaget, at forslaget hovedsagelig drejer sig om 
Københavns Kommune, da der henvises til af- 
gørelse truffet af Statsforvaltningen Hovedsta- 
den den 10. januar 2007, og at baggrunden er 
Københavns Kommunes projekt »5x5«, der har 
til formål at sikre, at familier med årsindkomster 
på 400.000-600.000 kr. får mulighed for at bosæt- 
te sig i København. Det er et mål for Køben- 
havns Kommune inden 2010 at igangsætte byg- 
geri af 5.000 boliger på 85-100 m2 til en månedlig 
husleje, der ikke overstiger 5.000 kr. 

Af afgørelsen truffet af Statsforvaltningen 
Hovedstaden fremgår endvidere, at statsforvalt- 
ningen i sin vurdering har lagt vægt på, at en 
kommune efter de kommunale tilsynsmyndig- 
heders praksis som udgangspunkt er afskåret 
fra at påtage sig opgaven i relation til boligforsy- 
ningen, medmindre der er lovhjemmel hertil. 

Dansk Folkeparti kan derfor konstatere, at be- 
slutningsforslaget stort set handler om at skaffe 
lovhjemmel til, at Københavns Kommune får ret 
til at sælge grunde til under markedsprisen. 

I Dansk Folkeparti ønsker vi selvfølgelig også 
at skaffe billige boliger til befolkningen, men vi 
har intet imod, at det foregår inden for almenbo- 
liglovgivningens rammer, hvor kommunerne jo 
har ret til anvisning i mindst 25 pct. af boligerne 
i modsætning til i det private byggeri, hvor 
kommunerne ingen anvisningsret har. Vi finder 
også, at støttemulighederne til det almene ny- 
byggeri i årene 2007-2010, hvor staten betaler 75 
pet. af ydelsesstøtten, i alt 6, 3 mia. kr., og hvor 
Landsbyggefonden yder 25 pct., i alt 1,6 mia. kr., 
til nye almene boliger, er udmærkede betingel- 
ser. Dertil yder kommunen 14 pct. i støtte via 
grundkapitalen. Endvidere ydes der i Danmark 
hjælp til huslejen via boligydelse til pensioni- 
sterne og boligsikring til folk med lave indtæg- 
ter. 

Vi er i Dansk Folkeparti stort set tilfredse med 
lovgivningen, som den er, og ønsker ikke, at 
kommunen får mulighed for at sælge grunde til 
under markedsprisen, da det kan misbruges og 
medføre konkurrenceforvridninger. Dog ønsker 
vi i Dansk Folkeparti, at der findes en perma- 
nent løsning, hvor huslejen kan nedsættes, even- 
tuelt ved at forlænge lånets løbetid, hvilket bur- 
de gøre det muligt at nedsætte den procentvise 
betaling, beboerne betaler i husleje i dag. 

Med hensyn til maksimumsbeløbet på bygge- 
riet kan det blive nødvendigt at hæve det for at 
bygge almene boliger i hovedstadsområdet. Vi 
afventer derfor en rapport fra det udvalg, der er 
nedsat vedrørende det almene boligbyggeri. 

Vi er på den baggrund ikke positivt indstillet 
over for beslutningsforslaget. 

Kl. 19:17 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Ja tak. Der er en enkelt kort bemærkning. Fru 
Sophie Hæstorp Andersen. 

Kl. 19:17 
Sophie Hæstorp Andersen (S): 
Det er muligt, at forslaget flere steder henviser 
til de problemer, man har i København, men jeg 
kan sådan set forsikre flere af ordførerne om, at 


